



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Fødevarestyrelsen
Stationsparken 31-33
2600 Glostrup

13. juni 2016
Dok. Nr. D16-188366

Høring over bekendtgørelse om grænseværdier for antibiotikaforbrug og dødelighed i kvæg og svinebesætninger

Dyrenes Beskyttelse finder, at det store antibiotikaforbrug til den endog meget omfattende husdyrproduktion i Danmark er stærkt problematisk. Det er nødvendigt at indrette produktionerne, så de i højere grad holder dyrene raske af naturlig vej, end at gøre dem syge gennem systematisk uhensigtsmæssige indretninger og metoder. Der skal således ske en udvikling væk fra indretninger og metoder, der strider imod dyrenes natur og tilpasningsevner, som f. eks. den alt for tidlige fravæning af pattegrise i svineproduktionen, de alt for hyppige sammenblandinger af dyr og de trange pladsforhold.

Indretning af produktionen, så den tilgodeser dyrenes velfærd og på samme tid sikrer et lavt stressniveau og smittepres bør være det egentlige mål. Udviklingen og udbredelsen af multi-resistente bakterier udgør en alvorlig trussel, og landbruget må derfor - i lighed med sundhedsvæsnen - bære sin del af ansvaret for at antibiotika fremover kun bruges, når det er absolut nødvendigt.

Både indtil dette mål er indfriet og efter, at der er blevet omlagt til mere dyrevenlige produktionsformer, vil syge dyr have behov for at blive behandlet.

Dyrenes Beskyttelse ser positivt på tiltag, der giver incitament til i disse situationer at bruge præparater og fremgangsmåder, som giver mindst mulig resistensudvikling. På denne baggrund støtter Dyrenes Beskyttelse de skærpede grænseværdier og ændrede beregningsmetoder (gult kort ordningen), for så vidt, at dette følges med en politisk indsats for de ovenfor nævnte ændringer i husdyrproduktionerne.

Når det gælder grænseværdier for dødelighed finder Dyrenes Beskyttelse, at de er for høje, idet de ligger markant over landsgennemsnittet.

Med venlig hilsen

Britta Riis, direktør

Birgitte Damm, chefkonsulent